<sup>72</sup> Archivo Catedral de Vic, calaix 6, n.º. 3. El documento permanece todavía inédito, ya que el *Diplomatari de la Catedral de Vic, segles IX-X*, de E. JUNYENT I SUBIRA, Vic 1980 sólo abarca de momento el período 879-933. Debemos el presente documento a la generosidad del prof. BANCHS DE NAYA, quien nos lo ha cedido gentilmente.

<sup>73</sup> Cfr. P. VIOLLET, «Le communauté des moulins et des fours au moyen âge», *Revue historique de droit français et étranger* XXXII (1886) 869.

<sup>74</sup> P. VIOLLET, *Droit privé et sources. Histoire du droit civil français, accompagnée de notions de droit canonique, et d'indications bibliographiques*, París 1893, pp. 710-711.

<sup>75</sup> F. LOT y PH. LAUER, *Recueil des Actes de Charles III le Simple roi de France*, I, París 1940, pp. 20-21, doc. n.º. XII. El documento está dado en Consevreaux (17.V.898): «In nomine sancte et individue Trinitatis. Karolus [Carlos III de Francia, 893-923] (Sobre la Francia postcarolingia, ver la destacada aportación de la II Settimana di Studi sull'Alto Medioevo di Spoleto, «I problemi comuni dell'Europa post carolingia», *Spoleto 1954*) divina

papa Juan VIII contra los que usurpen los bienes del monasterio<sup>76</sup>. El 17 de marzo del 899, el indicado Carlos III, a solicitud del arzobispo de Reims, confirmaría a los religiosos de Saint-Arnaud los privilegios e inmunidades que les habían concedido los reyes Dagoberto, Childerico y Pipino, así como los emperadores Luís (29 de junio del 822), Lotario (10 de octubre del 840) y Carlos el Calvo (23 de marzo del 847, 20 de setiembre del 863, 18 de octubre del 867, 13 de abril del 871 y 4 de febrero del 872). Se incluye el aprovechamiento de un molino<sup>77</sup>. La concesión hecha el 29 de mayo del 899, desde Tour-sur-Marne al obispo de Gerona en los condados de Gerona y Besalú, comprende el aprovechamiento de molinos y bosques en Mollet d'Empordà y Fonts<sup>78</sup>. Cesiones, concesiones y confir-

propitiante clementia Dei rex. Si utilitatibus locorum divinis cultibus mancipatorum servorum-que Dei necessitatibus in eisdem degentium sagaciter providemus, regie celsitudinis operam frequentamus ac per hoc eterne beatitudinis gloriam facilius assequi omnino confidimus. Noverit igitur omnis sancte Dei ecclesie fidelium et nostrorum, presentium scilicet ac futurorum, solers (*seu sollers*) industria, quia grex monachalis ordinis monasterii, videlicet pretiosorum Christi martirum Crispini et Crispiniani, accedens ad nostre sublimitatis dignitatem obtulit obtulibus nostris preceptum divine memorie Karoli imperatoris, avi nostri, quod etiam genitor noster Ludovicus simul cum ipso roboravit, deprecatus est, interveniente dilecto nobis comite et abbate eiusdem loci Heriberto, quatinus per nostram munificentiam denuo auctoritatem soliditatis nostre et reconcessionis de terra etiam quam Hericus comes et abbas, infra castellum Suessionis, ad utilitatem sanctorum et eidem gregi de suo proprio contulit, preceptum auctoritatis nostre adderemus. Nos vero, pro Dei amore et sanctorum martirum veneratione in quorum honore idem locus constitutus habetur, ad deprecationem memorati Heriberti, id fieri concessimus. Unde hoc celsitudinis nostre edictum fieri et memorato gregi dari decrevimus per quod precipimus atque iubemus ut, sicut in prefato edicto imperatoris avi nostri Karoli continetur, ita per succedentia tempora conservatum a nobis, a successoribus nostris inviolabiliter habeatur, etiam illud addendo precipimus atque omnino omnibus inhihemus ut nemo publicus iudex, neque comes, aut abbas, ut aliqua potestatum sive iudicialiarum personarum infra prenominatam terram a jam dicto abbate Herico largitatem necessitatibus eiusdem gregis simulque contraditam, necnon etiam infra claustra monasterii fores, causa publice utilitatis intrare presumat, neque ullam potestatem habere vel inquietare audeat. Confirmamus quoque jam dicto loco et fratribus ibidem Deo servientibus villas que abbatibus per preceptum regis ipsi collate sunt et in sepe nominato edicto continentur, id est Vaisniacum cum farinario uno, Avorniacum et Aciacum, Bestisiacum castrum et montem Avhorni, Parnacum quoque cum ecclesia et molendino etiam cum silva, et pratium quod vocatur Vetus Molendinum, Oratorium vero cum ecclesia et molendino et quicquid ad eundem pertinere videtur. Ut autem huius nostre confirmationis atque auctoritatis preceptum per omnia tempora inviolabilem obtineat firmitatis vigorem, manu propria subtus illud corroboravimus et anuli nostri impressione sigillari iussimus. Signum Karoli gloriosissimi regis. Heriveus notarius ad vicem Fulconis recognovit. Datum VI decimo kl. junii, indictione prima, anno primo regni Karoli gloriosissimi regis. Actum Superiori Curte. In Dei nomine feliciter. Amen».